CONCOURS d'ÉCRITURE SAINTE

Réponses d'OEDIPE à la troisième série de questions :

Cher Monsieur le Secrétaire,

Voici mes réponses :

Réponse à la question 1 :

La sainte Écriture attribue personnellement le nom (ou le surnom) de Joseph à

16 PERSONNAGES DISTINCTS (voir remarque à la fin de la liste) :

Dans l'Ancien Testament :

1. Joseph, fils de Jacob et de Rachel :
« (Rachel) vocavit nomen ejus Joseph, dicens : Addat mihi Dominus filium alterum. »
(Gen. XXX, 24)
2. Joseph, de la tribu d'Issachar, père d'Igal qui fut explorateur de la Terre Promise :
« Fecit Moyses quod Dominus imperaverat, de deserto Pharan mittens principes viros, quorum ista sunt nomina : (...) De tribu Issachar, Igal filium Joseph » (Num. XIII, 4 et 8)
3. Joseph, fils d'Asaph, faisant partie des Lévites choisis par David pour l'office du chant :
« De filiis Asaph : Zacchur, et Joseph, et Nathania, et Asarela, filii Asaph, sub manu Asaph prophetantis juxta regem. » (I Paralip. XXV, 2)
(...) « Egressaque est sors prima Joseph, qui erat de Asaph. » (I Paralip. XXV, 9)
4. Joseph, fils de Bani, faisant partie de ceux qu'Esdras obligea à quitter leur épouse étrangère :
« De filiis Bani, Maaddi, Amram, et Uel, (...) Sellum, Amaria, Joseph. »
(I Esdras X, 34 et 42)
5. Joseph, prêtre et chef de la famille sacerdotale de Sébéniás, au temps de Joacim :
« In diebus autem Joacim erant sacerdotes et principes familiarum : (...) Sebeniae, Joseph. » (II Esdras XII, 12 et 14)
6. Joseph, l'un des ancêtres de Judith :
« Et factum est, cum audisset haec verba Judith vidua, quae erat filia Merari, filii Idox, filii Joseph, filii Oziae... » (Judith VIII, 1)
7. Joseph (latinisé en Josephus), fils de Zacharie au temps de Judas Machabée ; l'un des chefs téméraires dont l'armée fut battue par Gorgias :

« Et (Judas) reliquit Josephum filium Zachariae, et Azariam duces populi cum residuo exercitu in Judaea ad custodiam » (I Mach. V, 18)

8. Joseph (latinisé en Josephus), frère de Judas Machabée, et fils de Mathathias :
 « Constituit itaque fratres suos duces utriusque ordini, Simonem et Josephum, et Jonathan, subjectis unicuique millenis et quingentenis. » (II Mach. VIII, 22)

Dans le Nouveau Testament :

9. saint Joseph, époux de Notre-Dame :
 « Jacob autem genuit Joseph virum Mariae » (Matt. I, 16)
-

Trois ancêtres de saint Joseph, dans la généalogie de Jésus donnée par saint Luc :

10. Joseph, père de Juda et fils de Jona, dans la généalogie du Christ :
 « ... qui fuit Juda, qui fuit Joseph, qui fuit Jona... » (Luc III, 30)
11. Joseph, père de Séméi et fils de Juda, dans la généalogie du Christ :
 « ... qui fuit Semei, qui fuit Joseph, qui fuit Juda. » (Luc III, 26)
12. Joseph, père de Janné et fils de Mathathias, dans la généalogie du Christ :
 « ... qui fuit Janne, qui fuit Joseph. Qui fuit Mathathiae... » (Luc III, 24-25).
-
13. Joseph d'Arimatee :
 « Et ecce vir nomine Joseph, qui erat decurio, vir bonus et justus : Hic non consenserat consilio et actibus eorum, ab Arimathaea civitate Judaeae, qui expectabat et ipse regnum Dei. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu... » (Luc XXIII, 50-52)
14. Joseph, frère de saint Jacques le Mineur, fils de Marie (femme de Cléophas) :
 « inter quas erat Maria Magdalene, et Maria, Jacobis Minoris et Joseph mater, et Salome. » (Marc XV, 40)
15. Joseph appelé Barsabas, surnommé le Juste, présenté avec Mathias pour le remplacement de Judas :
 « Et statuerunt duos : Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Mathiam. » (Act. I, 23)
16. Joseph surnommé Barnabé :
 « Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis (quod est interpretatum Filius consolationis), levites, Cyprius genere » (Act. IV, 36)